

TOURISM STUDIES

(BTS, DTS)

Term-End Examination

December, 2024

TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT

AND TOURISM

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.*

1. Differentiate between the biotic and abiotic components of the environment. Describe in detail the various abiotic components. 20

2. Explain the major characteristics which define a living community. Elaborate with the help of suitable examples the type of interactions among members of a living community. 20
3. Discuss the benefits and the problem areas of adopting responsible tourism as well as the role of major stakeholders in promoting responsible tourism. 20
4. Identify the types of regional imbalances arising out of tourism development. Explain the importance and advantages of undertaking national and regional level tourism planning. 20
5. Discuss how local environment in India was modified to suit the needs of the European elites and the consequences which arose out of it. 20

6. Give an account of various important environmental movements both internationally and in the Indian context. 20
7. Describe the various wildlife wealth of the Bio-geographical zones of India. 20
8. How does tourism development impact the environment ? Explore possible solutions to minimise the negative impacts with the help of a line example. 20
9. Explain how hotels and resorts are responsible for environmental degradation. Suggest steps which may be taken up to prevent such degradation. 20
10. Write short notes on the following in about **150** words each : 5×4=20
 - (a) Greenhouse Effect Concept

- (b) Kinds of Ecological Pyramid
- (c) Indian Philosophical views on environment
- (d) Relation between Conservation and Development

पर्यटन अध्ययन

(बी. टी. एस., डी. टी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

टी. एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग

600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान

हैं।

1. पर्यावरण के जीवीय एवं अजीवीय घटकों में अंतर स्पष्ट कीजिए। विविध अजीवीय घटकों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20

2. किसी जीवंत समुदाय को किन मुख्य विशेषताओं के आधार पर परिभाषित किया जाता है ? किसी जीवंत समुदाय के सदस्यों की पारस्परिक क्रियाओं के प्रकार का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. एक जिम्मेदार पर्यटन को अपनाने के फायदे एवं समस्या-क्षेत्रों की चर्चा कीजिए। साथ ही जिम्मेदार पर्यटन को बढ़ावा देने में प्रमुख हितधारकों की भूमिका का भी वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन विकास से उत्पन्न विविध किस्म के प्रादेशिक असंतुलनों की पहचान कीजिए। राष्ट्रीय एवं प्रादेशिक (क्षेत्रीय) स्तर पर पर्यटन की योजना बनाने के महत्व एवं लाभ लिखिए। 20
5. चर्चा कीजिए कि कैसे भारत में स्थानीय पर्यावरण को यूरोपियाई कुलीन वर्ग की आवश्यकताओं के अनुरूप परिवर्तित किया गया और ऐसे परिवर्तन के परिणामों की भी चर्चा कीजिए। 20

6. अंतरराष्ट्रीय एवं भारतीय संदर्भ दोनों के मद्देनजर विविध महत्त्वपूर्ण पर्यावरणीय आंदोलनों का ब्यौरा दीजिए। 20
7. भारत के जैव-भौगोलिक जोनों (अंचलों) की विविध वन्यजीवन संपदा पर प्रकाश डालिए। 20
8. पर्यटन का विकास, पर्यावरण को कैसे प्रभावित करता है ? कुछ प्रत्यक्ष उदाहरणों की सहायता से नकारात्मक प्रभावों को न्यूनतम करने के संभावित समाधानों का पता लगाइए। 20
9. बताइए कि पर्यावरण-निम्नीकरण के लिए होटल और रिसॉर्ट्स कैसे जिम्मेदार हैं। ऐसे निम्नीकरण को दूर करने के लिए क्या कदम उठाए जा सकते हैं, सुझाव दीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों संक्षेप

में टिप्पणियाँ लिखिए :

5×4=20

(क) हरितगृह प्रभाव संकल्पना

(ख) पारिस्थितिकीय पिरामिड के प्रकार

(ग) पर्यावरण पर भारतीय दार्शनिकों के विचार

(घ) संरक्षण एवं विकास का संबंध

× × × × × × ×